Sgarim:

SHENIMET SPJEGUESE

~ Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé éshté e detyrueshme sipas SKK 2 i permiresuar

Plotesimi i te dhenave té késaj pjese duhet té béhet sipas kérkesave dhe strukturés standarte te
percaktuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :

a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabél

b) Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasqgyrave financiare

¢) Shénime té tjera shpjegeuse

Informacion i pérgjithshém

1. Entiteti Raportues

Albtours ‘D’ Vas Tour Operatore Shpk eshte themeluar ne 11.10.1994 ne Durres ne formen e Shoqerise me Pergjegjesi te
Kufizuar me vendim gjykate nr. 6643. Albtours ‘D’ Vas Tour Operatore Shpk operon si agjensi udhetimesh dhe kryen aktivitetir
e shitje organizimit te udhetimeve turistike, Brenda dhe jashte vendit, shitje biletash udhetimi per udhetime ajrore dhe detare.
Albtours ‘D’ Vas Tour Operatore Shpk zoterohet 70 % nga Z.Enver Mehmeti dhe 30 % nga Zj. Entela Mehmeti,.

Adresa e regjistruar e menaxhimit dhe vendi kryesor i biznesit eshte:
Rr. “Prokop Meksi”,L.4, Durres, Shqiperi.

2. Baza e pergatitjes
(a) Deklarata e perpuethshmerise

Pasqyrat financiare jane pergatitur ne perputhje me ligjin Nr. 25/2018 DT 10/05/2018 “Mbi Kontabilitetin dhe mbajtjen e
pasqyrave financiare” dhe Standartet Kombetare te Kontabilitetit.

(b) Bazat e matjes

Pasqyrat financiare jane pergatitur mbi bazen e kostos historike.
(¢) Funksionet dhe prezantimet ne monedhe

Keto pasqyra financiare jane prezantuar ne LEK.

(d) Perdorimi i parashikimve dhe gjykimeve

Pergatitja e ketyre pasqyrave financiare kerkon gjykimin e menaxhimit, parashikimet dhe supozime te cilat ndikojne ne aplikimir
e politikave kontabile dhe shumat e raportuara te aseteve, detyrimeve, te ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund te
ndryshojne nga ato te parashikuara.

Parashikimet e bera si dhe supozimet jane rishikuar pergjate vazhdueshmerise se aktivitetit. Rishikimet ¢ supozimeve per
kontabilitet jane njohur ne periudhen ne te cilin ky parashikim eshte rishikuar dhe pergjate cdo periudhe te ardhshme e cila mund
te jete ndikuar.

Politkat e meposhtme te kontabilitetit jane aplikuar ne menyre konsistente.

Ne vecanti, informacioni per fusha domethenese te parashikimeve, pasigurive dhe mendimi kritik per sa i perket aplikimit te
politikave kontabel te cilat kane ndikimin te madh mbi vlerat e njohura ne pasqyrat financiare eshte pershkruar si meposhte:

Zhvleresimi i llogarive te arketueshme
Kompania rishikon llogarine te arketueshme per te matur zhvleresimin ne baze vjetore. Per te percaktuar ne qofte se nje humbje

nga zhvleresimi duhet te regjistrohet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve, kompania gjvkon ne qofte se ka te dhena te
observueshme te cilat tregojne ge ka nje renie te matshme ne fluksin e parase te parashikuar nga klienti individual ne grupin e

llogarise te arketueshme. i
/ /



All Politikat kontabél

(a) Transaksione ne monedhe te huaj

Transaksionet ne monedhe te huaj jane konvertuar ne monedhen funksionale me normen e kembimit te dites kur ka ndodhur
transaksioni. Aktivet monetare dhe detyrime te shprehura ne monedha te huaja ne daten e raportimit jane rishprehur ne mone:
funksionale duke perdorur normen e kembimit te asaj date. Diferencat ge lindin nga rikembimi jane njohur si e ardhur ose
humbje.

(b) Instrumentat Financiare

Nje instrument financiar njihet si i tille ne qofte se kompania behet pale kontraktuale e instrumentit. Aktivet financiare nuk nj
ne qofte se te drejtat kontraktuale te kompanise mbi fluksin e parase nga aktivet financiare skadojne ose ne qofte se kompani:
transferon aktivet financiare paleve te tjera pa pasur kontroll ose pa mbartur risqet dhe fitimet e ketij aktivi. Detyrimet finacia
nuk njihen ne qofte se detyrimet e kompanise te specifikuara ne kontrate skadojne, jane pezulluar ose jane anulluar.

Paraja dhe ekuivalentet e saj
Paraja dhe ekuivalentet e saj nenkuptojne gjendjet e parase dhe llogarite afatshkurtra bankare.

Llogarite tregtare te arketueshme

Llogarite e arketueshme jane fillimisht te njohura me vleren e tregut dhe rrjedhshmerisht te matura me koston e amortizuar du
zbritur humbjet nga zhvleresimi.

Llogarite e detyrimeve tregtare dhe te tjera

Llogarite e detyrimeve tregtare dhe te tjera jane deklaruar me vleren e tregut dhe rrjedhimisht me koston e amortizuar.

(¢) Aktivet afatgjata

(i) Njohja dhe matja

Keto jane matur me kosto duke zbritur amortizimin e akumuluar dhe humbjet nga zhveleresimi ne qofte se ka.

Kostot perfshine shpenzimet te cilat jane te lidhura direkt me blerjen e asetit.

Kur jane pjese te nje sendi, pasurie dhe pajisjeje kane jete-gjatesi te ndryshme, ato llogariten si te ndara (pjese te rendesishme
pasurive dhe pajisjeve.

(i) Kosto te metejshme

Kostoja e zevendesimit te nje pjese te nje sendi te pasurise dhe pajisjeje eshte njohur ne vleren mbartese te sendin ne qofte se
eshte e mundur ge ne te ardhmen te mirat ekonomike te perfshira ne ate pjese do ti sherbejne kompanise dhe kostoja mund te

matet me siguri. Kostoja e sherbimeve te perditshme te pasurive dhe pajisjeve jane te njohura ne pasqyren e te ardhurave dhe
humbjve si te ndodhur.

(iii) Amortizimi
Amortizimi eshte shprehur ne pasqyren e te ardhurave duke perdorur metoten zbritese (mbi vleren e mbetur) per pajisje dhe n
te tjera dhe duke perdorur metoden lineare per aktivet afatgjata jomateriale.

Normat e amortizimit per periudhen afat-shkurter te perdorura per amortizimin mobiljeve, pajisjeve te zyres dhe mjete transp:

jane: _
Mobilje dhe pajisje zyre 20%
Pajisje Informatike 25%
Mjete Transporti 20%
Ndertesa dhe Rikonstruksione 5%

Norma e amortizimit per vlerat e mbetura te aktivi, ne qofte se ato nuk jane te rendesishme, te pajisjeve jane rivleresuar e date
raportimit.



{(d) Zhvleresimi

() Aktivet Financiare

Nje aktiv financiar konsiderohet te zhvleresohet ne qofte se ka evidenca objektive qge tregojne ge nje ose me shume ngjarje kane
pasur nje efekt negativ mbi shumen e parashikuar te fluksit te parase te atij aktivi.

Nje humbje nga zhvleresimi ne lidhje me nje aktiv financiar matur me kosto amortizimi eshte llogaritur si nje diference mes
vleres se mbartur, dhe vleres aktuale te vleresuar duke skontuar te ardhurat e parashikuara te fluksit te parase me normen
origjinale efektive te interesit. Nje humbje nga zhvleresimi i nje aktivi financiar gati per t’u shitur, llogaritet duke ju referuar
vleres se tregut. )

Cdo humbje nga zhvleresimi / rivleresimi eshte njohur si e ardhur ose humbje.

(e) Perfitimet e Punemarresve

Kontributet Shoqgerore te Detyrueshme

Kompania, pergjate ciklit normal te biznesit ben pagesa ne emer te vet si dhe ne emer te punemarresve per derdhjen e
kontributeve shoqerore te detyrueshme ne perputhje me legjislacionin vendas. Kostot e kryera ne emer te kompanise jane
shprehur ne pasqgyren e te ardhurave dhe shpenzimeve.

(f) Provigjionet

Nje provigjion njihet ne qofte se eshte rezultat i ngjarjeje te shkuar. Kompania ka prezantuar detyrime ligjore apo konstruktive te
cilat mund te parashikohen me siguri, dhe eshte e mundur ge nje humbje e perfitimeve ekonomike do te duhet te ndodhe per
sitemimin e detyrimit. Provigjionet jane percaktuar duke skontuar vleren e pritshme te fluksit te parase para tatimit. qe reflektojne
vleresimet e tregut per vleren e parase ne kohe dhe risqet specifike te detyrimeve.

(g) Njohja e te Ardhurave
Te ardhurat nga shitja e biletave jane njohur ne momentin e prerjes se biletes. Te ardhurat e kompanise perfagesojne vleren e
komisioneve bruto te perfituara nga shitja e biletave.

(h) Te ardhurat financiare dhe shpenzimet

Te ardhurat financiare nenkuptojne te ardhura interesi nga fonde te investuara ne depozita bankare dhe te ardhura nga konvertimi.

Shpenzimet financiare nenkuptojne shpenzime interesi per borxhe, humbje nga konvertimi, ndryshime ne vleren e tregut te
aktiveve financiare nepermjet fitimit apo humbjes dhe humbje nga zhvleresimi te njohura nga aktivet fianciare. Te gjitha kostot e
borxhit jane njohur si te ardhura dhe shpenzime duke perdorur metoden e interesit efektiv.

Percaktimi i vleres se tregut

Nuk ka politika te rendesishme apo shenime te ndermarra nga kompania qe te kerkohet percaktimi i vleres se tregut, per aktivet
dhe detyrimet financiare. Vlerat e tregut jane percaktuar per matje dhe/ose gellime shenimesh. Kur eshte e aplikueshme,
informacione te metejshem per supozimet e bera ne percaktimin e vleres se tregut jane e shprehur ne shenimet specifike te atij
aktivi apo detyrimi.



SHENIMET
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B

Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare

Llogari aluta |GJENDJA NE VALUTE |KURSI KEMBI|VLERA 31/12/2019

51211 ISP USD 301 UsD 3,235.05 108.64 393,93
51212 ISP CC 303 EUR 1,427.04 121.77 108,77
51213 ISP TKT 304 EUR 18,002.70 12801 2,192,18!
51214 ISP LEK 305 ALL 5,973,074.97 1 5,973,07:
51215 ISP INC 307 EUR 29,374.61 121.77 3,576,94
51216 ISP OUT 308 EUR 24.162.07 121.77 2,942 211
51221 RBZ USD UsD 3,886.31 108.64 473,23
51222 RBZ TKT EUR 79,024.25 121.77 9,622,78.
51223 RBZ ALL ALL 3,928,717.95 1 3,928,71:
51224 RBZ CC EUR 352.12 12107 42 87
51225 RBZ TU EUR 67,104.89 121.77 8,171,36:
51226 RBZ EUR JP EUR 4.168.65 121.77 507,61t
51227 RBZ ALL JP ALL 475,147.00 1 475,14
51228 ISP EUR JP EUR 5,216.94 121.77 635,26
51229 ISP ALL JP ALL 175,333.50 1 175,33
51231 BKT LEK RRJEDHESE ALL 1,237,866.68 1 1.237,86
51232 BKT EUR RRJEDHESE EUR 49,103.44 121.77 5,979,32¢
51233 BKT LEK KURSIMI ALL 224.,638.48 1 224 63i
51234 BKT EUR KURSIMI EUR 28,519.02 121.77 3,472,76
51235 BKT USD usSD 1,500.00 108.64 182 65!
51242 TB LEK RRJEDHESE ALL 520,040.10 1 520,041
51243 TB EUR KURSIMI EUR 20,455.89 121.77 2,490,91:
51244 TB LEK KURSIMI ALL 8,276.00 1 8,27¢
51251 PRCB EUR EUR 25,614.68 121.77 3,119,10(
51252 PRCB LEKE ALL 510,979.00 1 510,97¢
51261 Veneto Bank Eur EUR 446 29 121.77 54, 34.
51282 NBG EURO EUR E BARAZUAR 121.77 1,522,63:
51283 NBG LEKE ALL E BARAZUAR 12177 63,29¢
51285 UNION BANK EUR EUR 3,557.19 121.77 433,15¢
51287 INTESA SANPAOLO BANK 20074EUR 20,025.69 121.77 2,438,521
51288 ALPHA BANK NE EUR EUR 6,452.00 121.77 785,66(
51289 CREDINS BANK EUR EUR 10,620.05 121.77 1,293,20!
51290 CREDINS BANK ALL ALL 501,727.88 1 501,72¢
51291 BKT GARANCI NE EUR EUR E BARAZUAR 121.77 -27,36(
51292 BKT GARANCI NE LEKE ALL 3,620,820.00 1 3,620,82(
51293 ABI LEKE ALL 400.00 P 121.77 -40(
51294 ABI EUR EUR 3.00P 121.77 -37¢
51295 ABI KREDI EUR 347,500.00 121.77 42 .315,07!
Totali I Bankave 110,031,33¢

-

c

Totali | Mjeteve Monetare 111,517,217
BANKA 110,031,33¢
ARKA 1,485,88"



2. Kerkese te Arketueshme

Kerkesa te arketueshmet jane kerkesa ndaj individeve/subjekteve te ndryshem per shitje biletash « 2,68
3. Te tjera te Arketueshme 154,731
Te tjera kerkesa te arketueshmet jane si me poshte:

Shteti TVSh per t'u marre 1,52¢
Hua dhene te treteve 79,73¢
Radio Travel dhe Premium Media Vas Austria

Objekti ne ndertimme nenkontraktim : 73,47
4. Parapagime per Furnitore te Ndryshem 5,07¢
Fido Belle Air  (Belle Air ka falimentua) 5,07¢

5. Aktivet Afatgjata

Vlera Fillestare e AAGJ 207,55°
Blerje gjate 2018 10,17¢
Amortizimi i Akumuluar deri me 31/12/2018 85,65:
Vlera e Mbetur ' 132,06¢

Sipas pasqgyres bashkelidhur,

6. Detyrimet Tregtare

Furnitore per Bileta, Turizem Jashte dhe Brenda Vendit 223,73¢
7. Detyrime Tatimore
Detyrime ndaj Sigurimeve Shogerore dhe Shendetesore dhe TAP 99¢
Tatimi mbi Fitimin 57¢
Tatimi ne Burim 13¢
- Totali | Detyrimeve Tatimore

1,707
8. Hua te tjera
9. Kapitali
Kapitali themeltar i autorizuar, dhe i paguar i Kompanise eshte 23,400,000 Lek
Rezerva ligjore e krijuar eshte ne shumen 1,117,000 Lek. Rezerva te tjera jane ne masen 38,884,248 lek.
Fitimi | vitit ushtrimor eshte ne masen 10,502,317 leke
Kapitali | Paguar 23,40C
Rezerva Ligjore 1,117
Rezerva te tjera _ 49,38¢€
Fitim/ Humbja e Pashperndare
Fitim Humbja e ushtrimit 19,86¢
Totali | Kapitalit 93,77z
10. Totali | Te Ardhurave : 2,418,26¢
TE ARDHURA NGA PUBLICITET REKLAME _ 57¢

TE ARDHURA NGA TICKETING 882,81¢




TE ARDHURA NGA TURIZMI JASHTE
TE ARDHURA NGA INCOMING BRENDA
TE ARDHURA NGA INCOMING

11. Materialet e Konsumuara
BLERJE,ENERG
JI,AVULL,UJE

12. Kosto e Punes
Paga dhe Shperblime Personeli
Sigurime Shogerore dhe Shendetesore

13. Amortizimi dhe Zhvleresimet

Shpenzime Amortizimi per AA jomateriale

Shpenzime Amortizimi per Ndertesat

Per Instalime Teknike, Makineri, Pajisje dhe instrumenta
Shpenzime Amortizimi per Mjetet e Transportit

14. Shpenzime te Detajuara

BLERJE TICKETING

INCOMING

OUTBOUND

QIRA

MIREMBAJTJE DHE RIPARIME
KANCELARI

KERKIME DHE STUDIME

SHPENZIME ATC

NOTERIZIME

PARKIM NE AEROPORT

SISTEM ALARMI

PUBLICITET, REKLAMA

SHPENZIME POSTARE DHE TELEKOMUNIKIMI
SHPENZIME TRANSPOTI

SHPENZIME PER SHERBIMET BANKARE
TAKSA DHE TARIFA VENDORE

PULLE TAKSE

TE TJERA

HUMBJE NGA KURSI | KEMBIMIT
GJOBA DHE DEMSHPERBLIME
TATIMI MBI FITIMIN

15. Te ardhura dhe shpenzime financiare
Shpenzimet financiare jane si me poshte
Shpenzime nga Interesat

Fitimet nga kembimet valutore

Te ardhura financiare neto

16. Shpenzime tatim fitimi

Shpenzimet e pazbritshme per gellime taksash jane llogaritur ne perputhje me ligjin No. 8438,
date 28.12.1998 “Per tatimin mbi te ardhurat”. Informacioni i me poshtem tregon krahasimin e

Fitim Humbja e Tatueshme
Detyrimi | Tatim Fitimit 15% te Fitimit te Tatueshem

1,312,759,8¢
203,733,94
18,377,323

3,602,72
3,602,72

44,672,67
38,242,18
6,430,48

14,599,98
2,484,72
4,619,46
1,674,13
5,821,65

2,336,481,46
846,324,87
203,733,94
1,250,048,41
11,459,64
3,534,14
1,016,00
87,38
157,00
250,00
170,00
100,00
5,214,29
3,082,54
2,00
5,139,37
1,278,07
7,60
253,52
1,113,90
2,40
3,506,33

18
956,13
956,32

23.315,55
3,506,33



Tatim Fitimi janar 2019 9545
3,886,1

Tatim Fitimi | paguar gjate vitit 2019
Tatim Fitimi per t'u paguar per 2018 574,7

RET0 pasqyra ninanciare jane autorizuar nga manaxnimi | AIDIoUrs U vas 1 our vperatore ONpPK.

ne 21 Mars 2020, dhe firmosur ne emer dhe per llogari te Albtours ‘D’ Vas Tour Operatore Shpk.
nga:

Hartuesi i Pasgyrave Financiare Per Dreit_il[;in e ﬁwoqerise
(Entela Abdullari - Master Kontabilitet dhe Audit ETI)




